
ProvvacqAU298 – 101/22  Pag. 1 di 3 

AZIENDA AMBIENTALE DI PUBBLICO SERVIZIO S.p.A. 
LIVORNO  

⎯⎯ 
Provvedimento n.   164 del 7 novembre 2022 

⎯⎯ 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARICAMENTO, TRASPORTO ED 

AVVIO A RECUPERO E/O TRATTAMENTO/SMALTIMENTO DEL PERCOLATO (E.E.R. 190703), 
PRODOTTO DAGLI IMPIANTI GESTITI DA AAMPS, DA ESPERIRSI IN MODALITÀ TELEMATICA CON IL 

SISTEMA ASP-APPLICATION SERVICE PROVIDER (PIATTAFORMA INFORMATICA MESSA A 

DISPOSIZIONE DA MEF/CONSIP). 
 DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32 CO.2 DEL D.LGS. N.50/2016. 
 APPROVAZIONE BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA, CAPITOLATO SPECIALE E RELATIVI 

ALLEGATI. 

   

L’AMMINISTRATORE UNICO 

▪ Visto il verbale di Assemblea n.140 del 23 luglio 2019 con il quale veniva nominato l’Amministratore Unico 
della Società; 

▪ Visti gli artt.16, 18 ed in particolare 19 lett. b) del vigente Statuto dell’Aamps Spa, in merito ai poteri ed alle 
funzioni attribuite all’Organo Amministrativo; 

 PREMESSO CHE 

 con rapporto del Capo Area Manutenzioni e Impianti (prot. int. n.1442 del 18/10/22 e successiva 
integrazione in data 4/11/22 – agli atti di ufficio), si evidenzia che: 
 “La convenzione attualmente in vigore per le attività in oggetto stipulata con l’A.T.I. S.C.E.P. S.R.L. (MANDATARIA)/ 

MELANDRI EMANUELE TRASPORTI (MANDANTE), raggiungerà l’importo massimo stimato dell’appalto in anticipo 
rispetto alla data di scadenza contrattuale prevista per il giorno 31/01/2023; 

 Trattandosi di un servizio indispensabile per la gestione della discarica e degli stoccaggi dei rifiuti aziendali, nel pieno 
rispetto delle vigenti normative ambientali e degli atti autorizzativi degli impianti di Aamps è necessario procedere con 
l’espletamento di una nuova procedura di gara che garantisca la continuità del servizio di gestione del percolato di cui 
trattasi”; 

 vengono individuati per la procedura in oggetto: 
- il p.i. Fabio Cecchi – Capo Area Manutenzioni e Impianti – quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 
- il p.i. Fabrizio Filippi – settore Discarica e SMI – quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.); 

e si propone di esperire una procedura di gara a rilevanza comunitaria per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 il progetto tecnico di gara allegato al rapporto di proposta citato, prevede:  
a) la descrizione dettagliata, le caratteristiche e modalità di esecuzione del servizio oggetto dell’appalto, 

compreso l’affidamento a due Operatori Economici ed il loro utilizzo simultaneo e parallelo; 
b) il quantitativo stimato annuo di ton. 23.550 di rifiuto cod. EER 190703 (percolato) da caricare, 

trasportare ed avviare a recupero e/o trattare/smaltire, suddiviso in due “lotti quantitativi” da 
aggiudicarsi disgiuntamente a due diversi operatori economici, rispettivamente: 

✓ da 13.550 Ton. (flusso principale); 

✓ da 10.000 Ton. (flusso secondario); 
c) i prezzi unitari, soggetti a ribasso unico d’asta; 
d) la durata dei contratti pari a 24 mesi decorrenti dalla data di avvio delle prestazioni disposta/concordata 

negli omonimi verbali; 
e) l’aggiudicazione dei “lotti quantitativi” dell’appalto con l’applicazione del criterio del prezzo più basso – 

o del minor prezzo – determinato ai sensi degli artt.60, 95 co.4 lett.b) - trattandosi di servizio con 
caratteristiche standardizzate e/o le cui condizioni sono definite dal mercato - e 97 co.1, 2, 2-bis, 2-ter e 
3-bis del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., come di seguito specificato: 
1) al concorrente che avrà offerto il ribasso unico più alto (primo in graduatoria), sarà aggiudicato il 

“flusso principale” di 13.550 Ton.; 
2) al concorrente che avrà offerto il secondo ribasso unico più alto (secondo in graduatoria), sarà 

aggiudicato il “flusso secondario” di 10.000 Ton.; 



ProvvacqAU298 – 101/22  Pag. 2 di 3 

f) il valore stimato complessivo dell’appalto pari ad € 2.142.120,00 oltre IVA, così suddiviso: 
 per il l flusso principale, € 1.242.000,00 oltre IVA (limite massimo di valore del contratto salvo quanto 

previsto dall’art.106 D.lgs. n.50/2016), per prestazioni da contabilizzare a misura, in base alle 
tonnellate di rifiuto effettivamente caricate, trasportate, ed avviate a recupero e/o trattate/smaltite; 

 per il flusso secondario, € 900.000,00 oltre IVA, (limite massimo di valore del contratto salvo quanto 
previsto dall’art.106 D.lgs. n.50/2016), per prestazioni da contabilizzare a misura, in base alle 
tonnellate di rifiuto effettivamente caricate, trasportate, ed avviate a recupero e/o trattate/smaltite; 

 € 60,00 oltre IVA, per ciascun lotto quantitativo, per oneri sicurezza da interferenza previsti nel 
D.U.V.R.I., non soggetti a ribasso; 

g) che l’importo di spesa stimato è previsto nel budget dell’Area Esercizio Impianti, in quota parte per le 
annualità interessate – CdC IS51001, VdS 45.87.00.15 “Smaltimento rifiuti indifferenziati in affidamento”; 

h) la facoltà per Aamps Spa di procedere all’aggiudicazione della gara al medesimo Operatore Economico 
relativamente ad entrambi i lotti quantitativi, in presenza di una sola offerta (art.69 R.D. n.827/1924) 
purché valida e ritenuta congrua; 

VISTO 

 il rapporto del Capo Area Manutenzioni e Impianti prot. int. n.1442 del 18/10/22 e successiva integrazione, 
citati in premessa; 

 l’art.31 co.1 del D.lgs. n.50/2016 che dispone la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione; 

 l’art.52 co.1 del D.lgs. n.50/16 che prevede che “Nei settori ordinari e nei settori speciali, tutte le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni di cui al presente codice sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici in conformità con 
quanto disposto dal presente comma e dai commi da 2 a 9, nonché dal Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Gli strumenti e i dispositivi da utilizzare per comunicare per via elettronica, nonché le relative 
caratteristiche tecniche, hanno carattere non discriminatorio, sono comunemente disponibili e compatibili con i prodotti TLC 
generalmente in uso e non limitano l'accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione.”; 

 l’art.58 co.1 del D.lgs. n.50/16 che prevede che “Ai sensi della normativa vigente in materia di documento informatico 
e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, le 
stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al 
presente codice. L'utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di accesso agli operatori o impedire, limitare o 
distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara”; 

 la necessità di procedere con gara di appalto a rilevanza comunitaria, tramite procedura aperta da esperirsi in 
modalità telematica con il sistema ASP-Application Service Provider (messo a disposizione da 
MEF/CONSIP), da affidare sulla base del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso – o del minor 
prezzo – determinato ai sensi degli artt.60, 95 co.4 lett.b) e 97 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 il Bando di Gara, il Disciplinare di gara, ecc. – agli atti d’ufficio – contenenti le condizioni di partecipazione; 

 tutto quanto citato in premessa; 

DISPONE 

1. di approvare il Progetto di gara (Bando e Disciplinare di gara, Capitolato Speciale di Appalto e relativi 
allegati) per l’affidamento del “servizio di caricamento, trasporto ed avvio a recupero e/o 
trattamento/smaltimento del percolato (E.E.R. 190703), prodotto dagli impianti gestiti da Aamps”; 

2. di indire una Procedura Aperta a rilevanza comunitaria per l’affidamento del servizio in oggetto, da esperirsi 
in modalità telematica – ai sensi dell’art.58 co.1 del D.lgs. n.50/16 – tramite il sistema ASP-Application 
Service Provider (messo a disposizione da MEF/CONSIP), da affidare con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso – o del minor prezzo – determinato ai sensi degli artt.60, 95 co.4 lett.b) e 97 co.1, 2, 2-bis, 
2-ter e 3-bis del D.lgs. n.50/2016, con le caratteristiche previste dal “Progetto di gara” citate in premessa, 
per un valore complessivo stimato dell’appalto (art.35 co.4 D.lgs. n.50/2016) pari ad € 2.142.120,00 oltre 
IVA (limite massimo di valore cumulativo dei contratti, salvo quanto previsto dall’art.106 D.lgs. n.50/2016); 

3. di nominare per la procedura in oggetto: 
- il p.i. Fabio Cecchi – Capo Area Manutenzioni e Impianti – quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 
- il p.i. Fabrizio Filippi – settore Discarica e SMI – quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.); 

4. di dare atto che il corrispettivo dell’appalto troverà copertura finanziaria nel budget dell’Area Esercizio 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#052


ProvvacqAU298 – 101/22  Pag. 3 di 3 

Impianti, in quota parte per le annualità interessate – CdC IS51001, VdS 45.87.00.15 “Smaltimento rifiuti 
indifferenziati in affidamento”; 

5. di autorizzare la Responsabile Area Legale, Risorse e Contratti alla sottoscrizione del Bando e del 
Disciplinare di gara opportunamente predisposti per la procedura in oggetto; 

6. di dare incarico al Settore Appalti e Contratti affinché lo stesso esegua la pubblicità obbligatoria (G.U.U.E., 
G.U.R.I., Albo Pretorio, quotidiani, siti internet, ecc.) prevista dalla normativa vigente. 

    
Il presente provvedimento si compone di n.3 pagine. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
Dott. Raphael Rossi 

 
 
 

La Responsabile  
Area Legale, Risorse e Contratti 

Dott.ssa Luisa Baldeschi 
 

_____________________ 

 

Il Responsabile 
Unico del Procedimento 

p.i. Fabio Cecchi 
 

____________________ 
 
 
 

 


